

Số: 97/KH-THCS.NVT

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 18 tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thi hành Luật Việc làm ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố

Căn cứ Kế hoạch số 998/KH-SGDĐT ngày 30 tháng 01 năm 2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh và Kế hoạch triển khai thi hành Luật Việc làm ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố.

Căn cứ tình hình thực tế của đơn vị, Trường Trung học cơ sở Nguyễn Văn Trỗi xây dựng kế hoạch thực hiện một số nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao nhận thức về Luật Việc làm và tổ chức thi hành Luật Việc làm bảo đảm kịp thời, đồng bộ, thống nhất, hiệu lực, hiệu quả. Xác định cụ thể nội dung công việc, phân công nhiệm vụ và trách nhiệm của bộ phận có liên quan trong việc tổ chức thi hành Luật Việc làm.

- Tạo cơ sở pháp lý đầy đủ, thống nhất, đồng bộ về chính sách hỗ trợ việc làm, quản lý nhân lực, triển khai các chương trình đào tạo, phát triển kỹ năng nghề phù hợp với nhu cầu thị trường lao động nhằm phục vụ tốt cho sự nghiệp phát triển kinh tế- xã hội, nhu cầu của người lao động, người sử dụng lao động.

- Công việc triển khai phải gắn với nội dung quản lý nhà nước về nhiệm vụ chính trị của nhà trường. Phối hợp chặt chẽ, thường xuyên, hiệu quả giữa nhà trường và các cơ quan cấp có thẩm quyền trong việc triển khai thi hành Luật Việc làm.

- Phải tích cực, chủ động triển khai thực hiện kế hoạch đúng tiến độ, bảo đảm chất lượng, thiết thực, hiệu quả, bảo đảm từ ngày 01 tháng 01 năm 2026, Luật Việc làm và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành Luật Việc làm được thực hiện thống nhất, đồng bộ trong toàn ngành trên địa bàn Thành phố.

- Thường xuyên tự kiểm tra, tháo gỡ, giải quyết vướng mắc, khó khăn phát sinh trong quá trình tổ chức thực hiện để đảm bảo đúng quy định, hiệu quả của việc triển khai thi hành Luật Việc làm.

II. NỘI DUNG

1. Phổ biến, giáo dục Luật Việc làm và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành

- Nội dung thực hiện: Tổ chức triển khai, phổ biến, giáo dục Luật Việc làm và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành bằng các hình thức đa dạng, phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế nhà trường.

- Thời gian thực hiện: Năm 2026 và các năm tiếp theo.

2. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng, hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ

- Nội dung thực hiện: Tham gia tập huấn, bồi dưỡng, hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ, viên chức trực tiếp làm công tác phát triển kỹ năng nghề thuộc ngành Giáo dục và Đào tạo.

- Thời gian thực hiện: Năm 2026 và các năm tiếp theo.

3. Tổ chức tự kiểm tra việc thi hành Luật Việc làm và các văn bản quy phạm pháp luật quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành

- Các bộ phận có liên quan tổ chức kiểm tra việc thi hành Luật Việc làm và các văn bản khác có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Năm 2026 và các năm tiếp theo.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí bảo đảm thực hiện Kế hoạch này được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước hằng năm của đơn vị theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phân công Phó Hiệu trưởng triển khai thực hiện nội dung Kế hoạch này. Giúp Hiệu trưởng theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các bộ phận có liên quan triển khai thực hiện nhiệm vụ được nêu trong Kế hoạch này.

2. Hằng năm hoặc đột xuất báo cáo kết quả thực hiện về Sở Giáo dục và Đào tạo thông qua văn phòng điện tử <https://vpdt.hcm.edu.vn> để Sở Giáo dục và Đào tạo tổng hợp gửi Sở Nội vụ và Ủy ban nhân dân Thành phố. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các đơn vị và cơ sở giáo dục kịp thời phản ánh về Sở Giáo dục và Đào tạo (*thông qua văn phòng điện tử*) để được hướng dẫn giải quyết hoặc trình cấp có thẩm quyền xem xét, giải quyết.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thi hành Luật Việc làm của trường Trung học cơ sở Nguyễn Văn Trỗi, đề nghị toàn thể hội đồng sư phạm nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- P.KTPC-SGDĐT (*để báo cáo*);
- Các đoàn thể: Công đoàn, Chi đoàn, Liên đội;
- Các tổ chuyên môn, tổ văn phòng;
- Công khai: bản tin, website;
- Lưu: VT, HsPC.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Ngọc Ánh